
CONSORZIO SERVIZI ECOLOGIA ED AMBIENTE (C.S.E.A.) 
 

 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRATTAMENTO E 

VALORIZZAZIONE DEI RIFIUTI PER IL CONFERIMENTO NELL A DISCARICA 

CONSORTILE – PERIODO ANNI 10. 

CIG 8082689DF4 

 

VERBALE N. 5 – COMMISSIONE GIUDICATRICE  

 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventitre del mese di dicembre alle ore quindici e minuti cinque, 
presso la sala riunioni della sede operativa del Consorzio Servizi Ecologia Ambiente (da ora innanzi 
CSEA), piazza Risorgimento n. 2, Saluzzo, è riunita la commissione giudicatrice relativa alla 
procedura in oggetto, nominata con determinazione del Dirigente tecnico n. 94 del 13.12.2019, così 
composta: 

- ing. Marco Lerda, Presidente; 
- geom. Paolo Gaboardi, membro esperto; 
- dott. Paolo Flesia Caporgno, membro esperto e verbalizzante, 

con il supporto del RUP arch. Flavio Tallone. 
Premesso che: 

• con determinazione n. 78 in data 28.10.2019 del Dirigente tecnico è stata approvata la 
documentazione di gara e indetta la procedura aperta telematica in oggetto, con il sistema 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 
50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, valutato secondo criteri di natura 
qualitativa e quantitativa; 

• i concorrenti dovevano far pervenire le offerte, redatte secondo i dettami dell’art. 14 del 
Disciplinare di gara, esclusivamente in formato elettronico a mezzo della piattaforma 
SINTEL entro il termine perentorio delle ore 11:00 del giorno 13.12.2019, pena l’esclusione 
dalla gara; 

• entro i termini previsti è stata acquisita definitivamente da SINTEL una offerta presentata 
dalla A2A Ambiente S.p.A. identificata con codice univoco ID 1576167686700; 

• in data 13 dicembre 2019 il seggio di gara ha provveduto, in seduta pubblica, alle operazioni 
di apertura dell’offerta definitivamente acquisita da SINTEL del concorrente A2A Ambiente 
S.p.A. a seguito delle quali, dopo la verifica della documentazione amministrativa 
presentata, ha decretato l’ammissione del concorrente A2A Ambiente S.p.A. alla gara (esito 
delle operazioni risultano dal verbale n. 1 del seggio di gara); 

• in data 16.12.2019 la commissione giudicatrice ha acquisito dal Presidente del seggio di gara 
sia la documentazione di gara che l’esito dei lavori del seggio di gara relativi all’ammissione 
del concorrente e, successivamente ed in presenza del Seggio di gara, ha sbloccato su 
SINTEL la busta B “Offerta Tecnica” acquisendone la disponibilità (verbale n. 1 della 
commissione di gara, che si richiama integralmente); 



• in data 16.12.2019 la commissione giudicatrice, in seduta riservata, ha iniziato la disamina e 
lo studio dell’offerta del concorrente A2A Ambiente S.p.A. (verbale n. 2 della commissione 
di gara, che si richiama integralmente); 

• in data 18.12.2019 la commissione giudicatrice, in seduta riservata, ha proseguito la 
disamina e lo studio dell’offerta del concorrente A2A Ambiente S.p.A. (verbale n. 3 della 
commissione di gara, che si richiama integralmente); 

• in data 20.12.2019 la commissione giudicatrice, in seduta riservata, ha: 
- concluso la disamina e lo studio dell’offerta del concorrente A2A Ambiente S.p.A.; 
- attribuito i punteggi come previsto dall’Allegato “Criteri di Valutazione offerta 

economicamente più vantaggiosa”; 
- riparametrato i punteggi ottenuti ai 70 disponibili; 
- disposto, tramite il RUP, la convocazione della seduta pubblica in data 23.12.2019 alle 

ore 15 per la lettura pubblica del punteggio e, in presenza del seggio di gara, il 
prosieguo delle operazioni di gara come previsto dal Disciplinate di gara (verbale n. 4 
della commissione di gara, che si richiama integralmente). 

La commissione è riunita in seduta pubblica alla presenza del RUP. 
 
Il Presidente della commissione dà atto che sono presenti tutti i componenti della commissione e il 
RUP e che, pertanto, si può procedere. 
Non sono presenti delegati del concorrente A2A Ambiente S.p.A. 
 
Il Presidente di gara dà lettura dei punteggi ottenuti dall’Offerta Tecnica del concorrente A2A 
Ambiente S.p.A. prima della riparametrazione e pari a 47,667 punti sui 70 disponibili, diventati poi 
70/70 a seguito della riparametrazione prevista dall’Allegato “Criteri di Valutazione offerta 
economicamente più vantaggiosa”. 
In ossequio a quanto disposto dal punto 23.3 del Disciplinare di gara la commissione, con 
l’assistenza del RUP, accede alla piattaforma SINTEL per chiudere la valutazione dell’Offerta 
Tecnica e, conseguentemente, aprire (sblocco) la busta C “Offerta Economica” presentata dal 
concorrente A2A Ambiente S.p.A. 
Come previsto dal Disciplinare di gara si procede alla verifica delle documentazione presentata che 
risulta conforme a quanto da questo previsto. 
 
Il ribasso unico percentuale offerto dal concorrente è pari al 1,660%. 
 
Successivamente si procede, conformemente all’Allegato “Criteri di valutazione offerta 
economicamente più vantaggiosa”, all’attribuzione del punteggio al parametro di natura 
quantitativa: la presenza di una sola offerta comporta automaticamente l’attribuzione dei 30 punti 
previsti al concorrente A2A Ambiente S.p.A. . 
Il Presidente della commissione decreta quindi l’ottenimento di 100/100 punti al concorrente A2A 
Ambiente S.p.A. . 
 
Alle ore quindici e minuti quindici il Presidente della commissione scioglie la seduta. 
 
Letto, confermato, sottoscritto. 



 
ing. Marco Lerda – Presidente della commissione di gara 

 
F.to: LERDA ing. Marco 

 
 

geom. Paolo Gaboardi – Componente della commissione 
 

F.to: GABOARDI Geom. Paolo 
 
 

dott. Paolo Flesia Caporgno – Componente verbalizzante della commissione 
 

F.to: FLESIA Paolo Caporgno 
 
 

arch. Flavio Tallone, RUP 
 

F.to: TALLONE Arch. Flavio 


